门多次检查均符合控制标准要求。

天津美克与具有危险废物处理资质的单位签订处置合同，危险废物全部委托专业单位处理，

根据危险废物转移的相关规定，每次转移的危险废物种类及数量均对应电子危险废物转移联单，

并接受辖区环保部门监管。

公司致力于构建环境友好型“绿色供应链体系”。2019 年，获得生态环境部生态发展中心

颁发的“中国环境标志优秀企业”，以及国家工信部两化融合管理体系贯标。顺利通过“中国环

保产品认证”、“CEC 绿色产品评价认证”、“低 VOCs 家具产品认证”、“家具产品有害物质

限 量认 证”，以及 ISO9001:2015 质量 管 理体系 、 ISO14001 ： 2015 环 境管 理体 系、

OHSAS18001:2007 职业健康安全、ISO50001:2011 能源管理体系复审。

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

60 / 233

(3)建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

天津美克所有建设项目均按照建设项目环境“三同时”的要求，办理了相关手续，取得环评

批复和环保验收手续；按照环评批复和验收要求加强对危险废物的管理。

(4)突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

天津美克于 2019 年 4 月 20 日制定并发布了《突发环境事件应急预案》，同时结合环境管

理现状，发布了环境风险评估报告、环境应急资源调查报告，并于 2019 年 4 月 22 日取得天津

经济技术开发区环境保护局备案回执，备案编号 120116-KF-2019-064-L。天津美克定期组织环

境应急预案演练，环境应急预案符合环保法律法规要求。

(5)环境自行监测方案

√适用 □不适用

天津美克按照原环境保护部《排污许可管理办法（试行）》要求，对生产过程中产生的废弃物

开展自行监测，并制定自行监测方案。定期委托第三方检测机构，对主要污染物排放情况进行监

测。天津美克对污染物采样方法、监测频次、监测方法、监测点位等制定相应标准，对手工监测

的记录和自动监测运维记录按照《排污单位自行监测技术指南总则》执行，对监测过程的关键信

息通过电子版和纸质版同时进行的方式予以记录、整理并存档。

(6)其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

2.重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3.重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4.报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

61 / 233

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、普通股股本变动情况

(一)普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 46,741,538 2.63   -4,140,000 -4,140,000 42,601,538 2.41

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 46,741,538 2.63   -4,140,000 -4,140,000 42,601,538 2.41

其中：境内非国有法人持股 38,461,538 2.17   38,461,538 2.17

境内自然人持股 8,280,000 0.46   -4,140,000 -4,140,000 4,140,000 0.24

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,728,311,198 97.37   1,728,311,198 97.59

1、人民币普通股 1,728,311,198 97.37   1,728,311,198 97.59

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,775,052,736 100.00   -4,140,000 -4,140,000 1,770,912,736 100.00

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经 2018 年度股东大会审议通过，报告期内，公司对 2017 年限制性股票第二个限售期不予

解除限售并回购注销，本次不予解除限售股份数量为 4,140,000 股，并于 2019 年 5 月 22 日予

以注销。注销完成后，公司股份总数由 1,775,052,736 股变更为 1,770,912,736 股。详见 2019

年 5 月 22 日在《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn)登载

的《美克国际家居用品股份有限公司关于注销已回购股权激励计划限制性股票的公告》。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

62 / 233

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用

1、2018 年 8 月 20 日，公司召开 2018 年第六次临时股东大会，审议通过了关于以集中竞

价交易方式回购公司股份的议案，本次拟回购资金总额为人民币 35,000 万元至 70,000 万元, 回

购期限自 2018 年第六次临时股东大会审议通过之日起不超过十二个月（2018 年 8 月 20 日至

2019 年 8 月 19 日），2019 年 8 月 19 日，公司完成了本次回购，实际回购公司股份 132,382,337

股，存放于公司的回购专用证券账户中，将用于公司股权激励和公司发行的可转换为股票的公司

债券。详见公司于 2019 年 8 月 21 日在《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

2、2020 年 2 月 24 日，公司召开 2020 年第二次临时股东大会，审议通过了关于以集中竞

价交易方式回购公司股份的相关议案，本次回购资金总额为 50,000 万元至 70,000 万元，回购期

限自 2020 年第二次临时股东大会审议通过之日起不超过十二个月（2020 年 2 月 25 日至 2021

年 2 月 24 日）。截至本报告披露前一交易日，公司累计已回购社会公众股 23,448,640 股。

3、经公司第七届董事会第二十九次会议、第七届监事会第十三次会议审议通过，因公司 2019

年业绩目标未达成，将对公司限制性股票激励计划第三个限售期的 414 万股限制性股票不予解除

限售并回购注销。公司将在提交 2019 年度股东大会审议通过后办理回购注销相关事宜。详见公

司 2020 年 4 月 29 日在《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的相关公告。

(二)限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

葛承康 300,000 300,000  0 限制性股票激励计划锁定 2019-05-17

黄新等 18 名激励对象 3,840,000 3,840,000  0 限制性股票激励计划锁定 2019-05-21

黄新等 19 名激励对象 4,140,000   4,140,000 限制性股票激励计划锁定 2020-07-13

美克投资集团有限公司 38,461,538   38,461,538 认购公司 2017 年非公开发行股票 2020-09-14

[…]

组组合存在减值迹象的，先对不包含商誉的资产组或资产组组合进行减值测试，计算其可收回金

额，并与相关账面价值进行比较，确认相应的减值损失。再对包含商誉的资产组或资产组组合进

行减值测试，比较这些相关资产组或资产组组合的账面价值（包括所分摊的商誉的账面价值部分）

与其可收回金额，如相关资产组或资产组组合的可收回金额低于其账面价值的，确认商誉的减值

损失。

商誉减值损失在发生时计入当期损益，在以后会计期间不再转回。

41.重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

□适用 √不适用

公司本期因执行新企业会计准则导致的会计政策变更情况如下：

A、变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2019 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

①《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量 (修订)》、《企业会计准则第 23 号-金融

资产转移 (修订)》、《企业会计准则第 24 号-套期会计 (修订)》及《企业会计准则第 37 号-金

融工具列报(修订)》(统称“新金融工具准则”)；

②《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6 号)；

③《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》(财会[2019]16 号)；

④《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换（修订）》( “准则 7 号(2019)”) ；

⑤《企业会计准则第 12 号——债务重组（修订）》( “准则 12 号(2019)”) 。

本公司于 2019 年度执行上述企业会计准则修订，对会计政策相关内容进行调整。

B、本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

①财务报表列报的影响

本公司根据财会[2019]6 号和财会[2019]16 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报

表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

142 / 233

a、2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据及应收账款 339,641,940.46 -339,641,940.46

应收票据   224,019.47 224,019.47

应收账款  339,417,920.99 339,417,920.99

应付票据及应付账款 768,996,397.00 -768,996,397.00

应付票据   374,241,930.74 374,241,930.74

应付账款   394,754,466.26 394,754,466.26

合计 1,108,638,337.46   0.00 1,108,638,337.46

b、2018 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 475,286,088.43 -2,182,072.84   473,104,015.59

研发费用 69,442,437.26  2,182,072.84   71,624,510.10

合计 544,728,525.69 0.00 544,728,525.69

c、2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据及应收账款 931,645,990.45 -931,645,990.45

应收票据

应收账款  931,645,990.45 931,645,990.45

应付票据及应付账款 648,761,288.97 -648,761,288.97

应付票据   245,590,383.96 245,590,383.96

应付账款   403,170,905.01 403,170,905.01

合计 1,580,407,279.42 0.00 1,580,407,279.42

d、2018 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 340,919,487.41   -2,182,072.84   338,737,414.57

研发费用 28,113,295.25   2,182,072.84   30,295,368.09

合计 369,032,782.66 0.00 369,032,782.66

②新金融工具准则的影响

新金融工具准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计

量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号-套期会计》以及财政

部于 2014 年修订的《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》(统称“原金融工具准则”) 。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：a、以摊余成本计量的金融资产；b、以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产；及 c、以公允价值计量且其变动计入当期损

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

143 / 233

益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本集团管理金融资产的业务模式及

该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期

投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。根据新金融工具准则，嵌入衍生工具

不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资产分类的相关规

定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。

“预期信用损失”模型要求持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信

用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日 (即 2019 年 1 月 1 日) 未

终止确认的金融工具的分类和计量(含减值)进行追溯调整。本公司未调整比较报表数据，将金融

工具的原账面价值和在新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收

益或其他综合收益。

以按照财会[2019]6 号和财会[2019]16 号规定追溯调整后的 2018 年 12 月 31 日财务报表

为基础，首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况如下（3）:

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表

相关项目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 2,057,810,289.49 2,057,810,289.49

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产  400,000,000.00 400,000,000.00

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 224,019.47 224,019.47

应收账款 339,417,920.99 340,862,128.85 1,444,207.86

应收款项融资

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

144 / 233

预付款项 344,201,332.96 344,201,332.96

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 108,244,875.56 109,406,644.64 1,161,769.08

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 2,299,099,683.65 2,299,099,683.65

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 410,569,284.43 10,569,284.43 -400,000,000.00

流动资产合计 5,559,567,406.55 5,562,173,383.49 2,605,976.94

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 36,571,551.07  -36,571,551.07

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款 1,610,839.56 1,610,839.56

长期股权投资

其他权益工具投资  36,571,551.07 36,571,551.07

其他非流动金融资产

投资性房地产 18,284,176.02 18,284,176.02

固定资产 1,441,774,925.86 1,441,774,925.86

在建工程 449,906,002.28 449,906,002.28

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 665,608,171.27 665,608,171.27

开发支出

商誉 62,972,044.70 62,972,044.70

长期待摊费用 456,421,060.84 456,421,060.84

递延所得税资产 69,819,616.64 69,314,159.88 -505,456.76

其他非流动资产

非流动资产合计 3,202,968,388.24 3,202,462,931.48 -505,456.76

资产总计 8,762,535,794.79 8,764,636,314.97 2,100,520.18

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

145 / 233

流动负债：

短期借款 1,343,880,003.48 1,343,880,003.48

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 374,241,930.74 374,241,930.74

应付账款 394,754,466.26 394,754,466.26

预收款项 145,182,951.76 145,182,951.76

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 72,396,426.57 72,396,426.57

应交税费 126,764,252.93 126,764,252.93

其他应付款 95,118,672.03 95,118,672.03

其中：应付利息

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 441,766,480.00 441,766,480.00

其他流动负债

流动负债合计 2,994,105,183.77 2,994,105,183.77

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 831,543,168.00 831,543,168.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 70,163,161.63 70,163,161.63

长期应付职工薪酬 3,207,577.67 3,207,577.67

预计负债

递延收益 42,699,360.83 42,699,360.83

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

146 / 233

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 947,613,268.13 947,613,268.13

负债合计 3,941,718,451.90 3,941,718,451.90

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,775,052,736.00 1,775,052,736.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,270,371,546.18 1,270,371,546.18

减：库存股 281,438,953.76 281,438,953.76

其他综合收益 -5,694,349.91 -5,694,349.91

专项储备

盈余公积 299,668,590.73 299,727,817.71 59,226.98

一般风险准备

未分配利润 1,743,732,641.15 1,745,773,934.35 2,041,293.20

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计

4,801,692,210.39 4,803,792,730.57 2,100,520.18

少数股东权益 19,125,132.50 19,125,132.50

所有者权益（或股东权

益）合计

4,820,817,342.89 4,822,917,863.07 2,100,520.18

负债和所有者权益（或

股东权益）总计

8,762,535,794.79 8,764,636,314.97 2,100,520.18

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,576,911,046.80 1,576,911,046.80

交易性金融资产  400,000,000.00 400,000,000.00

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

147 / 233

应收账款 931,645,990.45 932,238,752.39 592,761.94

应收款项融资

预付款项 237,006,230.36 237,006,230.36

其他应收款 1,173,784,482.61 1,173,888,508.62 104,026.01

其中：应收利息

应收股利

存货 1,453,926,117.91 1,453,926,117.91

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 405,398,774.55 5,398,774.55 -400,000,000.00

流动资产合计 5,778,672,642.68 5,779,369,430.63 696,787.95

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 8,418,416.43  -8,418,416.43

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 1,738,418,345.10 1,738,418,345.10

其他权益工具投资  8,418,416.43 8,418,416.43

其他非流动金融资产

投资性房地产 18,284,176.02 18,284,176.02

固定资产 545,543,753.18 545,543,753.18

在建工程 115,296,869.15 115,296,869.15

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 268,393,780.83 268,393,780.83

开发支出

商誉

长期待摊费用 384,225,728.04 384,225,728.04

递延所得税资产 310,362.48 205,844.29 -104,518.19

其他非流动资产

非流动资产合计 3,078,891,431.23 3,078,786,913.04 -104,518.19

资产总计 8,857,564,073.91 8,858,156,343.67 592,269.76

流动负债：

短期借款 1,161,535,332.80 1,161,535,332.80

交易性金融负债

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

148 / 233

以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 245,590,383.96 245,590,383.96

应付账款 403,170,905.01 403,170,905.01

预收款项 131,522,343.64 131,522,343.64

应付职工薪酬 26,122,612.30 26,122,612.30

应交税费 112,116,405.50 112,116,405.50

其他应付款 917,764,643.00 917,764,643.00

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 415,000,000.00 415,000,000.00

其他流动负债

流动负债合计 3,412,822,626.21 3,412,822,626.21

非流动负债：

长期借款 780,069,168.00 780,069,168.00

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 7,894,067.79 7,894,067.79

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 787,963,235.79 787,963,235.79

负债合计 4,200,785,862.00 4,200,785,862.00

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,775,052,736.00 1,775,052,736.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,718,049,302.04 1,718,049,302.04

减：库存股 281,438,953.76 281,438,953.76

其他综合收益

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

149 / 233

专项储备

盈余公积 220,157,009.50 220,216,236.48 59,226.98

未分配利润 1,224,958,118.13 1,225,491,160.91 533,042.78

所有者权益（或股东权益）

合计

4,656,778,211.91 4,657,370,481.67 592,269.76

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

8,857,564,073.91 8,858,156,343.67 592,269.76

各项目调整情况的说明：

□适用 √不适用

(4). 2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□适用 √不适用

42.其他

□适用  √不适用

六、税项

1.主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 产品或劳务收入 16%（13%）

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税 7%

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15

美克国际家私(天津)制造有限公司 15

北京美克家居用品有限公司 25

新疆林源贸易有限公司 5

美克国际木业(二连浩特)有限公司 5

上海美克家居用品有限公司 25

美克远东木业有限公司 20

美克国际家居用品股份有限公司

2019 年年度报告

150 / 233

Caracole 公司 23

A.R.T.家具公司 25.32

美克国际事业贸易有限公司 16.5

新疆美克家居投资有限公司 25

四川美克家居用品有限公司 25

天津美克家居销售有限公司 25

北京美克家居销售有限公司 25

北京美克文化创意产业有限公司 25